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❖ Informace z obce  
 

Vážení občané, 

 

chci vás všechny pozdravit s jarním časem a 

prvním vydáním Žihobeckých novin v roce 

2023. 

Při dnešním kolísavém vývoji v našem světě, 

regionu budu poněkud pozitivní. 

Odpady, mé stálé téma. Pro začátek několik  

čísel. Vybrané poplatky za provoz systému cca 

550tis Kč, dále vybrány provize za odpad od 

likvidátorů ve výši cca 100tis. Kč. Na druhé 

straně nákladově vydáno za likvidaci všech 

odpadů cca 830tis Kč. Z toho vyplývá, že celý 

systém dotuje obec cca 180tis Kč. Toto jsou 

čísla za loňský rok. Začátek letošního roku se  

 

 

 

zatím jeví, že se daří snižovat množství 

komunálního odpadu. Pokud bude tento trend 

pokračovat v dalším roce, půjde poplatek 

obráceným směrem, tzn, že klesne. Je to práce 

Vás všech, kteří jste přistoupili na třídění a 

třídění. Za to vám děkujeme a doufám, že v tom 

budete nadále pokračovat. 

Ve vodném a stočném zatím nejsme svými pány, 

neboť cenu zde značně ovlivňuje cena elektrické 

energie někde až z 50%.. Ale i zde připravujeme 

projekty, kdy se obec začne posouvat k částečné 

soběstačnosti při výrobě el. energie. Jinak v této 

oblasti žádné problémy nepředpokládáme. Celý 

systém ve všech obcích je dnes osazen 

dálkovými odečty, takže jsme schopni do cca 

hodiny odečíst veškeré spotřeby a popř. najít 

problém. 

V těchto dnech dokončujeme i rekonstrukci 

veřejného osvětlení v posledních částech obce 

Bešetín, Kadešice a Žihobce. Kde opětovně 

předpokládáme, že dojde k úspoře až 60% 

energií. Tím pádem nedojde k vyšším nákladům 

na provoz systému veřejného osvětlení. 

Proběhly jarní schůze v jednotlivých částech 

obce. Na těchto schůzích byly vzneseny různé 

požadavky. Některé oprávněné, některé, které se 

vztahují k soukromému vlastnictví, jsou pro 
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obec špatně řešitelné, až neřešitelné. Obec 

prakticky nemá žádnou možnost, pokud 

soukromý majetek neohrožuje občany na 

veřejném prostoru, jak zasáhnout. Ano může 

upozornit majitele nadaný stav. Ale zasahovat do 

soukromého vlastnictví nemůže. 

Děkuje i všem občanům a spolkům, kteří se 

podílejí na komunitním životě v jednotlivých 

částech obce.  Ukrajují si z vlastního času ve 

prospěch celé komunity, což je v dnešní době 

hodno pochválení a smeknutí klobouku. 

 

Začíná jarní čas a věřte, že se v naší republice 

máme dobře a bude líp. Je to pouze o nás. 

 

Krásné dny 

Ing. Pavel Chalupka  

 
 

❖ Ze školy  
 

Vážení čtenáři, od našeho posledního příspěvku 

před začátkem adventu již uplynul delší čas. 

 

Po vánočních prázdninách jsme se vrátili do 

školy a vstoupili do nového kalendářního roku. 

Na začátku ledna jsme zavzpomínali na vánoční 

svátky, děti se pochlubily, co jim Ježíšek nadělil, 

a společně jsme se pustili do další práce. Závěr 

měsíce jsme zakončili představením divadla 

Z bedny v MŠ, které bylo malým dárkem před 

předáváním vysvědčení. 

Únor začal zvesela – před námi byl karneval, na 

který se každoročně těšíme. Děti v hodinách 

pracovních a výtvarných činností chystaly 

karnevalovou výzdobu, která potom ozdobila 

tělocvičnu.  

 

Sešla se spousta krásných a nápaditých masek, 

se skupinou Miš-Maš jsme si zatančili, 

zasoutěžili a strávili jsme příjemné dopoledne 

s rodiči, kteří přišli v hojném počtu a ochotně se 

zapojovali do všeho dění. My jim za jejich 

návštěvu moc děkujeme! 
 

V březnu na děti čekaly jarní prázdniny. Po 

jejich skončení dny letěly jeden za druhým a za 

dveřmi už jsou Velikonoce, na které se společně 

připravujeme – zaseli jsme osení i bylinky, 

vyrábíme jarní dekorace, v družině jsme zdobili 

vajíčka. 
 

 
 

V posledním březnovém týdnu jsme navštívili 

divadelní představení v Sušici, ve kterém nám 

dělal průvodce velikonoční zajíček. Připomněli 

jsme si velikonoční symboly, význam těchto 

svátků, jednotlivých nedělí, které Velikonocům 

předcházejí, a jednotlivých svátečních dnů. 

Představení se všem moc líbilo, děti po návratu 

do školy vyprávěly, jak slaví Velikonoce u nich 

doma a kreslily krásné obrázky.  

V novém kalendářním roce se opět naplno 

rozběhla činnost zájmových kroužků. Pestrým 

programem se může pochlubit i kroužek Malý 

chovatel. Nový rok jsme zahájili návštěvou 

chovatelů králíků, kterou nás tentokrát provázela 

se svým výkladem paní učitelka Fecková. Na 

dalším kroužku mezi nás přijeli babička a 

dědeček Verunky Ch. s opravdu velkým 

nadělením devíti nádherných štěňátek. Připravili 

si pro děti zajímavé povídání a ochotně 
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odpovídali na všechny zvědavé otázky. O chovu 

andulek jsme se dozvěděli od malé chovatelky 

Pavlínky, která měla svoji přednášku úžasně 

připravenou, a andulky nám přivezla ukázat. 

Naše poslední předvelikonoční návštěva byl 

včelař pan Jaroslav Vojík, který si pro děti 

přichystal zajímavé odpoledne s vyprávěním o 

zemědělství a chovu včel. Připomněli jsme si 

důležitou roli včel v přírodě, podívali jsme se, co 

se skrývá uvnitř úlu, dozvěděli jsme se o 

medonosných rostlinách, o tom, jak včelám 

pomáhat, jak je chránit, o jejich nemocech a 

léčbě, o medu a jeho významu pro zdraví. Děti si 

mohly prohlédnout a prolistovat včelařské 

časopisy, vyzkoušet si včelařskou kuklu, a 

potom byl prostor pro zodpovězení jejich 

zvídavých dotazů. 
 

 
 

Na závěr je čekalo překvapení v podobě 

sladkého občerstvení – chleba s máslem a 

s medem, na kterém si všichni pochutnali. 

Děkujeme za zájem dětí, rodičů i všech dalších 

ochotných chovatelů, kteří přijdou mezi nás 

nebo nás pozvou k sobě na exkurzi. ☺ 

 

A co nás čeká v nejbližších týdnech?  

Společně a s nadšením nacvičujeme program 

na besídku ke Dni matek, na kterou bychom 

vás tímto také rádi pozvali! Slavnostní 

odpoledne se bude konat 12. května 2023 

v žihobeckém divadle. 

 

Po Velikonocích – 12. dubna 2023 – se 

uskuteční zápis do první třídy. Více informací 

je na webových stránkách školy. Těšíme se na 

nové žáčky a kamarády! 

 

Z NAŠÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

V naší školní družině po vánočních prázdninách 

nastalo opět období čilého ruchu a probíhala 

spousta akcí, které paní učitelka Hrušovská již 

předem naplánovala a průběžně přichystala. 

Během prvního měsíce nového roku děti 

navštívily výstavu v místním infocentru a 

žihobecký kostel. Čekalo na ně zajímavé 

povídání, které bylo ještě doplněním uplynulého 

vánočního období.  

Děti pokračují v celoročních projektech, 

výtvarných a literárních činnostech (soutěž 

Požární ochrana očima dětí, projekt Markétina 

dopravní výchova, soutěž Můj oblíbený 

pohádkový hrdina, Výchova ke ctnostem, 

Čmárej, maluj a tvoř, Učím se být kamarád a 

dalších…) a také společně napsaly dopisy a 

vyrobily velikonoční přáníčka pro děti ze 

základní školy na Slovensku, se kterými si již 

delší dobu vzájemně dopisují v rámci projektu 

Záložka do knihy spojuje školy. 

Nezapomněly ani na zvířátka a pravidelně 

doplňovaly dobroty do ptačích krmítek i do 

veverčího krmítka v parku. Pro čtyřnohé 

kamarády paní učitelka uspořádala sbírku na 

jarní bazar Nalezenců Šumaváků. Sešla se 

spousta dobrot pro pejsky i kočičky, ale i mnoho 

hezkých věcí, ze kterých si pak mohou kupující 

na bazárku vybírat. 

Nejvíce se ještě před jarními prázdninami 

všichni těšili na plánovaný výlet do bazénu 

v Soběšicích a na prohlídku výstavky 

výtvarných prací ke Dni otevřených dveří OD 

Soběšice.  

Děti si užily koupání a dovádění v bazénu, 

osvěžily se mraženými pochoutkami, prohlédly 

si výstavu obrázků a zúčastnily se tvořivé dílny, 

kde mohly uplatnit svoji fantazii a kreativitu při 

tvorbě „plaveckých výkresů“. 
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Po jarních prázdninách již čekala Malá 

technická univerzita, tentokrát na téma Malý 

inženýr, která proběhla nejen v tělocvičně, ale 

díky příznivému počasí i venku v parku. 

Konec března už byl v očekávání jarních svátků. 

Do naší školy na pozvání paní učitelky 

Hrušovské zavítala šumavská spisovatelka a 

sběratelka lidových tradic paní Marie 

Bubeníková se synem, aby nám v rámci besedy 

Staročeské Velikonoce a v rámci literární a 

tvořivé dílničky přiblížili nejen příběhy a 

vyprávění ze staré Šumavy, ale také tradice 

Velikonoc – malování kraslic a pletení 

pomlázek. Strávili jsme s Bubeníkovými 

příjemné a poučné odpoledne, kdy se k nám 

připojily i některé maminky a babičky, které 

s dětmi společně vyráběly. Pan Bubeník přivezl 

nejen dostatek proutí a stužek, ale všem, kdo 

potřebovali, pomáhal s pletením. Domů si každý 

odnášel krásný výrobek – malované kraslice 

nebo pomlázku (někdo stihl oboje). 

Zatím poslední událostí, která zakončila toto 

předvelikonoční období, byla akce v rámci 

celostátního projektu Noc s Andersenem. 

V březnu – měsíci knihy – se po celé republice 

koná mnoho akcí na podporu čtení, čtenářských 

dovedností a vztahu ke knihám, pořádají se 

besedy se spisovateli, různé knižní projekty… 

Přípravy v naší ŠD probíhaly v režii paní 

učitelky Hrušovské již v průběhu druhé poloviny 

března – práce s knihami autorů vyhlášených pro 

letošní ročník, společná četba, poslech ukázek, 

ilustrace ke knihám, výstavka knih ve školní 

družině, účast v soutěžích… 

Doprovodnou soutěží, které se děti účastnily, 

byla výtvarně-literární soutěž Myšák Mickey, do 

které bylo odesláno 27 individuálních 

výtvarných prací. Báseň (společná práce) získala 

1. místo v celostátní soutěži. 

Na poslední březnový den se děti dlouho těšily. 

Program, který paní učitelka připravila a zapojila 

do něj i svoji rodinu, probíhal již během dne a 

děti soutěžily ve dvou družstvech – dívky a 

chlapci (celkové vítězství si nakonec zasloužili 

chlapci). Všichni se už nemohli dočkat 

večerního opékání. Podpořit účastníky akce 

přišel pan starosta se sladkým dárkem pro 

všechny děti, za což mu patří naše velké 

poděkování, ale také mnoho rodičů, prarodičů, 

mladších i starších sourozenců dětí. Nebyla 

nouze o dobrou náladu a též počasí se nakonec 

alespoň trochu umoudřilo. 
 

 
 

Program dál pokračoval hrami a společným 

noclehem dětí, který byl pro ně velkým zážitkem 

(někteří již před akcí doma nacvičovali „spaní ve 

spacáku“, aby byli opravdu připraveni ☺). Ráno 

na všechny čekala výborná snídaně, kterou paní 

učitelka s panem Vaškem připravila a všichni se 

s dobrou náladou a plni zážitků rozcházeli domů. 

Co dodat na závěr? Snad jen, že se dětem velmi 

líbilo, a to je vždy největší odměna. A ještě pár 

slov od paní učitelky Hrušovské: „Velké 

poděkování si zaslouží všichni ti, kteří mně s 
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akcí jakkoli pomohli a všichni společně za 

ochotu přivézt, dovézt, odvézt a za skvělou 

náladu večer u ohně.“ 

Milí čtenáři, před námi jsou sváteční jarní dny, a 

my vám z celého srdce přejeme jejich příjemné 

prožití, zdraví, štěstí a spoustu pohody. Krásné 

Velikonoce! 

Mgr. D. Votavová 

 

❖ Ze školky 
 

Plni dojmů a zážitků jsme se společně přivítali 

ve školce po vánočních prázdninách.  

 

Vánoční období jsme již tradičně završili dnem 

tříkrálovým s pochůzkou tří králů a s přáním 

všeho dobrého v Novém roce 2023.  
 

 
 

V lednovém čase jsme se věnovali zimním 

radovánkám, které nám paní zima nabízí, ale i 

vnímali krásu přírody v zimě, objevovali 

charakteristické znaky zimního období a počasí, 

seznamovali se se zimními sporty, s péčí 

o ptáčky i lesní zvěř v zimě a získávali 

povědomí o vlastním těle, zkoumali jeho funkce 

a smysly a také nutnost ochrany a prevenci 

svého zdraví v zimním období.  
 

Pochmurné zimní dny jsme si zpestřili pohádkou 

„O veverce Zrzečce,“ která nás nejen pobavila, 

ale i poučila a někteří odvážlivci si mohli 

vyzkoušet i herecké umění a pohádkou 

putovního divadélka „František a tři kůzlátka.“  

 
 

V měsíci únoru jsme si společně se školáky ZŠ a 

rodiči užili maškarní karneval s hudebním 

programem skupiny „Miš-maš.“  
 

 
 

Také jsme se seznamovali s tradicemi a 

zvyklostmi v období masopustu. V měsíci 

březnu jsme uskutečnili projektový den v rámci 

rozvíjení předčtenářské gramotnosti „Den 

s knihou,“ kdy nás do školky přišla navštívit 

paní knihovnice Alena Kojzarová, se spoustou 

zajímavých knížek, společně jsme pohlíželi, četli 

a objevovali tajemství knih, také jsme navštívili 

místní knihovnu.  
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Koncem měsíce března jsme se rozloučili s paní 

zimou a radostně přivítali jaro. Vyrobenou 

tradiční „Morenu“ jsme donesli k potoku a za 

doprovodu písně jsme ji „poslali“ po vodě pryč. 

 

 
 

Nyní se již připravujeme na blížící se 

velikonoční svátky a užíváme si prvních 

hřejivých, slunečních paprsků. V rámci 

objevování a seznamování se s velikonočními 

tradicemi a zvyklostmi jsme navštívili divadelní 

představení „Velikonoční království“ v Sušici. 

V průběhu celého zimního integrovaného bloku 

ŠVP probíhala kompletní příprava s rozvíjením 

všech dovedností a schopností našich 

předškoláků. Zápis do 1. třídy ZŠ Žihobce se 

uskuteční 12.4.2023. 

 

Fotodokumentaci z náplně práce a jednotlivých 

činností MŠ, výrobků dětí, si můžete 

prohlédnout na webových stránkách ZŠ a MŠ 

Žihobce. 

 

Také bychom chtěli pozvat všechny maminky a 

babičky na naši květnovou besídku 

s pohádkovým příběhem „O koblížkovi,“ u 

příležitosti jejich svátku „Dne matek.“  

 

Přejeme všem krásné Velikonoce plné pohody a 

sluníčka. 

                                                                                     

Eva Čapková 

 

 

 

 
 

❖ Z Bílenic 

 
Ráda bych čtenáře Žihobeckých listů seznámila 

s děním v Bílenicích na konci roku 2022 a 

počátkem roku 2023. 

Ke konci roku 2022 – přesně 19.11. jsme se 

v Bílenicích sešli v naší společenské místnosti 

v hasičárně a měli jsme vánoční tvoření spojené 

s rozsvícením bílenického betlému a poslechem 

koled. Akci jsme si moc užili, vyráběli jsme 

krásné vánoční dekorace, které se všem moc 

povedly a udělaly doma jistě radost.  
 

 
 

 
 

Poté jsme se všichni odebrali ven a s lampiony 

šli průvodem na náves. Počasí jako by vyšlo dle 

přání a padal první sníh☺. Atmosféra Vánoc 

byla dokonalá…. Po společném odpočítávání 

dětí byl betlém společně se stromkem rozsvícen. 

Bylo podáváno drobné občerstvení, teplý svařák 

a teplý dětský punč. Nakonec jsme se ještě téměř 

všichni vrátili do hasičárny a pokračovali ve 

vyrábění. Díky patří všem, kteří pomohli 

s organizací. 
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Dne 18.2.2023 se uskutečnil tradiční Masopust, 

který patří mezi naše velmi oblíbené akce. 

Dokládá to i vysoká účast zúčastněných. 

V masopustním průvodu se letos sešlo kolem 35 

masek. Kreativita těch, kteří si masky 

přichystali, byla neuvěřitelná. Za doprovodu 

harmonikáře Luboše Pelešky (díky Luboši) 

prošel průvod celou vesnicí. V domech, které 

masky navštívily, bylo připravené jídlo, pití a 

finanční příspěvek, který bude použit na další 

společenské akce. Všem patří obrovské díky. Už 

teď se těšíme na další ročník. 
 

 
 

 
Ženy SDH Bílenice uspořádaly v prostorách 

obecního domu v Bílenicích dne 4. 3. 2023 již 8. 

ročník setkání žen u příležitosti oslav MDŽ. 

Celkem se sešlo 20 žen. Nechybělo výborné 

občerstvení, pití a dobrá nálada. S některými se 

vidíme opravdu jen při této příležitosti, a tak je 

vždy o čem povídat☺. 

 

Nyní nás čekají další oblíbené akce jako je 

Májka (30.4.2023) a Dětské sportovní 

odpoledne spojené s vítáním prázdnin 

(24.6.2023), všechny tímto srdečně zveme!  

 

Jsme moc rádi, že máme možnost se opět 

setkávat bez covidových omezení a užívat si 

společné chvíle. 

 

Za SDH Bílenice, Michala Hodánková 

 
 

❖ Ze Šimanova 
 

Vážení spoluobčané, 

 

za další půlrok se u nás uskutečnilo opět několik 

akcí. V minulých novinách nám zapomněli 

zveřejnit náš příspěvek, ale my Vás o něj 

neochudíme. Kulturní život v Šimanově stále 

pokračuje v plné proudu. 
 

 
 

Naší největší akcí léta roku 2022 byl „Sraz 

rodáků Šimanov“ jež proběhl dne 16.7.2022 

v rekreačním objektu v Šimanově. Ač již řady 

rodáků pomalu řídnout, i tak se sešli v hojném 

počtu. Vyprávělo se, prohlížela projekce 

dobových fotografií za leckdy úsměvných 

vzpomínkových komentářů.  Rodáci za 

doprovodu hudby navštívili starousedlíky 

Vindišovi. 
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Náš kulturní život jsme v létě zpestřili 

pravidelným „letňákem“.  Tyto akce určitě 

v dalších letech budeme udržovat.  
 

 
 

Další krásnou akcí bylo dne 15.10.2022 setkání 

v rámci obnovy a udržování tradic – Havelské 

posvícení se společným pečením, a hlavně 

zdobením hnětýnek, a to nejen dětmi. Na akci se 

prostřídalo 18 dětí včetně doprovodu rodičů i 

prarodičů. No prostě krásná a vydařená akce.  
 

 

V předvánočním čase – konkrétně 25.10.2022 

jsme společně rozsvítili stromeček a za přispění 

obce a p. Rožánka pořídili do naší krásné 

kapličky Betlém od řezbáře p. Tittla, ten jsme 

společně v kostele sv. Petra a Pavla 

v Albrechticích při mši nechali posvětit a to 

1.adventní neděli. Betlém je stále k vidění v naší 

kapli. 
 

 
 

Dále jsme společně přivítali nový rok 2023 a 

naší první akcí v tomto roce byl „Šimanovský 

masopust 2023“ dne 11.2.2023. I přes 

proměnlivé počasí vydržel rej masek až do 

Albrechtic a následně v klubovně až do ranních 

hodin.  
 

 
 
Zatím poslední akcí pod záštitou SDH byla osla-

va MDŽ dne 10.3.2023. Naše ženy byly obdaro-

vány kytičkou růže.  

 

A jaké akce nás čekají?   

 

Velikonoční pletení pomlázek, Májka, Pouťo-

vé slavnosti, Den dětí a v létě určitě letní kino. 

Na všechny tyto akce Vás již teď srdečně 

zveme a samozřejmě Vás o nich budeme včas 

informovat. 
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Přejeme Vám klidné velikonoční svátky.  

SDH Šimanov a Šimanovští. 

 

 

❖ Z Rozsedel 
 

Vážení čtenáři, 

Svátky jara se kvapem blíží a proto Vám všem 

přejeme s naším sborem klidné a krásné 

Velikonoce. 

A co nás již potkalo v novém roce? V únoru 

jsme se vydali tradičně masopustním průvodem 

obcemi Kadešice a Rozsedly. Účast byla hojná a 

my děkujeme všem spoluobčanům za pohoštění 

a milá slova. I tento rok u každého stavení zahrál 

Jarda Chmelenský na harmoniku. Závěr 

masopustu probíhal, jak je již zvykem, v 

místním klubu za doprovodu našeho kamaráda a 

skvělého kytaristy Franty Pospíšila. Děkujeme! 
 

 
 

Kostýmy jsme si znovu oblékli koncem března, 

a to, když jsme pro děti připravili již druhý 

ročník dětského karnevalu. Akce se konala v 

místním klubu a účast byla opět skvělá. Ráda 

bych zde poděkovala Lence Tremlové za pomoc 

a Radkovi Vondráškovi za hudební doprovod. 

Radek si letos pro nás připravil překvapení v 

podobě efektu kouře a bublin, což všechny 

účastníky velmi nadchlo. Po odpoledni plného 

tance, zpěvu a her jsme na závěr karnevalu 

rozdali dětem za odměnu dárkové balíčky. 

Srdečně děkujeme obci Žihobce za podporu. 

Obrovské poděkování patří také všem 

účastníkům a zase za rok se budeme těšit. 
 

 
 

I nadále připravujeme se sborem další akce a 

budeme moc rádi, když se přijdete podívat a 

strávíte s námi čas. Těšíme se! 

 

Za SDH Rozsedly 

M. P. 
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❖ SDH Žihobce   
 

S prvními jarním sluníčkem vycházejí první 

zprávy o činnosti a aktivitách našeho SDH 

v letošním roce.  

V lednu se uskutečnila valná hromada členů 

sboru. Oproti předcházejícím letům se nekonala 

v informačním centru, ale v klubovně SDH. 

Jinak vše proběhlo podle stanoveného programu 

a plánu, byly shrnuty úspěchy i představeny 

nové plány. Nechybělo občerstvení ve formě 

rautu.  

Ještě v prosinci loňského roku jsme v klubovně 

vytvářeli vánoční přání a v parku dokonce 

s dětmi bobovali. Od začátku nového roku jsme 

už rozběhli schůzky mladých hasičů více 

„hasičsky“. Jsme moc rádi, že můžeme v zimě 

využívat tělocvičnu.  
 

 
 

Klubovna je na srážení kuželek hadicí a na 

vybíjenou opravdu malá      . Děti však nezačaly 

nový rok jen hraním, ale musely se i učit. 11. 

února nás čekalo setkání mladých hasičů na 

Zimním srazu v Sušici. Trochu jsme oprášili 

znalost dopravních značek, hasicích prostředků. 

Zábavou pro nás bylo nacvičování hasičských 

signálů. V Sušici si naše družstvo užilo zábavné 

i sportovní dopoledne. Při zpáteční cestě pak 

ještě doplnilo energii u McVítka sladkou i 

smaženou dobrotou.  

 

 

 

 
 

Tradiční akce masopustního průvodu tentokrát 

vyšla na sobotu 18. února. Příznivci se sešli ráno 

v hasičárně, dali první ranní energický nášup, 

protože je čekala dlouhá a náročná cesta. Za 

doprovodu skvělých muzikantů i zpěváků, prošel 

průvod celou obcí. V pozdních odpoledních 

hodinách se pak všichni účastníci vrátili na místo 

startu.  
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Věříme, že tímto způsobem tradice nevymizí a 

že noví příznivci na sebe nenechají čekat a do 

dalších akcí se s námi rádi zapojí.  

Není jen hasičská zábava, jsou i hasičské 

povinnosti. Jednou z nich jsou hasičská školení a 

kurzy. V měsíci březnu proběhly povinná 

školení velitelů a strojníků. Testy byly úspěšně 

složeny.  

Další povinností je mít vyrovnané dotační 

programy, všechny zprávy byly odevzdány a vše 

bylo zkontrolováno.  

Teď už probíhají v našem týmu diskuse, jak 

nejlépe připravit očekávané akce. Jako první to 

bude stavění májky 30. dubna. Všechny zveme, 

pojmeme stavění v tradičním duchu. Sejdeme se 

na návsi. V odpoledních hodinách bude příprava 

májky a její zdobení, v podvečer silní muži 

májku postaví. Pro děti nebude chybět opékání 

buřtíků a pálení čarodějnice. Občerstvení 

zajistíme u našeho stánku, o hudbu se postará 

„masopustní“ kapela a některé hitovky zazní 

z našeho mixážního pultu. Pobavení se koná za 

každého počasí. 

V květnu se dospělí hasiči zúčastní okrskové 

soutěže v požárním sportu v Rozsedlích, mladí 

se zde předvedou jen tak nanečisto a na zkoušku. 

O týden později, 20. května, však Lvíčata 

vyjedou na svoji první ostrou soutěž podle 

nových pravidel hry Plamen do Rabí.  

Největší akce před prázdninami se skuteční 17. 

června. SDH Žihobce oslaví v tento den 140. 

výročí založení. Všichni jste zváni do hasičského 

stánku u hlavní silnice (hasičárny a jejího 

okolí      ). Program bude bohatý – položení 

věnce padlým, ukázka hasičské techniky, 

předání ocenění a pamětních medailí 

zasloužilým členům, svůj um předvedou děti i 

profesionální hasiči, nebude chybět občerstvení, 

od večera do rána bude hudba k poslechu i tanci. 

Takovou třešinkou na dortu bude svěcení 

nového hasičského praporu našeho sboru, na 

nějž budou všichni členové jistě pyšní. Ti, kteří 

se toho nedočkali, by jistě byli také. V neděli 18. 

června celý program oslav pak završí dopolední 

mše za hasiče sloužená panem farářem 

Koutským.  

Plánovat se musí hodně dopředu, tak už Vám 

teď poodkryjeme trochu z prázdninového léta, 

abyste si mohli zanést do kalendáře.  

Připravujeme opět velkolepý pouťový víkend 

(4.- 6. srpna). Čekají na vás letní kino, velký 

koncert pro děti v zámeckém parku, zábava pro 

dospělé, naše populární pouťové atrakce a najde 

se určitě i něco navíc. Každý si jistě vybere.  

Během léta nás očekávají také soutěže 

v požárním sportu, budou soutěžit malí i dospělí. 

Ti se v loňském roce pěkně rozběhali, mají na co 

navázat a jistě se už na své soupeře těší. 

Pro děti se bude organizovat v termínu od 24. do 

30. července už jedenáctá Rohanov Tour. 

Prostě a jednoduše, je toho dost! Těšíme se na 

Vás! 

 

Na závěr Vám přejeme příjemné prožití 

velikonočních svátků, prosluněné jaro a co 

nejvíce radosti.  

 

Za SDH Žihobce 

L. Chalupková 
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❖ TJ Žihobce 

 
PLAVÁNÍ OTUŽILCŮ 

 

Minulý rok chumelilo, letos pršelo. Ale ani to 

neodradilo téměř padesát odvážlivců, kteří se 

přišli v neděli 2. dubna smočit do chladné vody 

místního koupaliště. 

  Na prezenční listinu se zapsalo 52 účastníků, 

nejmladším byl pětiletý Kryštof a nejstarším 

téměř pětaosmdesátiletý Josef Krejsa ze 

strakonického klubu otužilců, který byl 

nejstarším účastníkem a otužilecké plavání 

zahajoval. Poprvé jako otužilec plaval v roce 

1972 a přivedl ho k tomu novinový článek 

v tehdejším Svobodném slově. Vystřihl si ho a 

podle něj se začal otužovat. Od té doby plave 

pořád. 

 

Na ty, kteří se aspoň na chvíli ponořili do 

chladné vody, čekalo občerstvení a pěkné ceny, 

které darovali sponzoři. 

 

Šlo již o 13. ročník akce, která se konala 

v Žihobcích. "Myslela jsem si, že déšť hodně lidí 

odradí, ale nevypadá to tak, je nás tady hodně," 

řekla Martina Svatková, která je ředitelkou a 

tvůrkyní myšlenky pořádání této akce, která 

vznikla hecem.  
 

 

 
7 
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❖ Z kulturního dění   
 
S příchodem jara se zase naplno otevírá i naše 

Muzeum Lamberské stezky a Infocentrum 

v Žihobcích. V zimním období, kdy je otevřeno 

vždy v pátek a v sobotu, jsme se zaměřili spíše 

na pořádání akcí a to především hudebních 

večerů. Jejich návštěvnost měla vzestupnou 

tendenci, a tak na posledním koncertu 

violoncellisty Jana Škrdlíka bylo zcela plno. 

Konal se také adventní koncert Diva Gilea a 

začátek jara jsme si užili tradičním tvořením 

v muzeu, které patří k velmi oblíbeným akcím. 
 

 
 

 
 

Obec Žihobce také pravidelně prezentujeme na 

různých besedách v ČR i v zahraničí a účastníme 

se veletrhů cestovního ruchu. Muzeum Žihobce 

bylo prezentováno například v rámci Setkání 

česko – bavorských muzeí v Sušici 8. listopadu 

minulého roku nebo nedávno na největším 

veletrhu cestovního ruchu v ČR Holiday World.  
 

 
 

Nyní už ale koukáme vpřed a připravujeme se 

pilně na letní sezónu. V dubnu bude slavnostně 

otevřena síť nabíjecích stanic pro elektrokola, 

jejíž součástí jsou také Žihobce. Stanice je 

umístěna naproti vchodu do muzea. Stále také 

pracujeme na vylepšování stálé expozice, loni 

přibyl audiovizuální systém a online přenos ze 

zámecké půdy, který návštěvníkům lépe 

přibližuje život jedinečné kolonie netopýrů na 

zdejším zámku a letos opět za pomoci dotačních 

titulů Plzeňského kraje připravujeme zcela 

novou prezentaci rodokmenu knížecího rodu 

Lamberků. Během zimy se nám společně 

s Honzou Kavale podařilo dopracovat rodokmen 

rodu, rozšifrovat všechny náhrobní desky v kapli 

sv. Erazima v Nezamyslicích a nyní pracujeme 

na digitalizaci a prezentaci pro návštěvníky. 

Tedy, máte se na co těšit 😊 

 

Současně dobíhají výstavy Textilie Růženy 

Bílkové, Výstava Mirka Zámečníka Stromy a 

my a výstava věnovaná výročí Adolfa Pintíře. 

Všechny výstavy budou ukončeny během května 

a navážou nové. 

Čeká nás například výstava pana Kunce 

Zakázaná Šumava či fotografie pana Sýkory 

věnované horám, především Alpám.  

 

Připravujeme také již 6. ročník Folkového 

festivalu, který letos poprvé nebude probíhat 

o žihobecké pouti, ale v sobotu 29.7. a těšit se 

můžete například na známou skupinu 

Kamelot. 

 

Zveme Vás srdečně na všechny akce a současně 

zveme také k návštěvě našeho infocentra, kde 
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můžete koupit spoustu pěkných dárečků a 

suvenýrů. 

 

Velmi si ceníme každé vaší návštěvy na našich 

akcích či výstavách, děkujeme spolkům za 

skvělou spolupráci a že na nás při svých akcích 

také nezapomínají 😊 

 

 
 

 Přejeme Vám šťastné a požehnané Velikonoce! 

 

Během velikonočních svátků bude muzeum a 

infocentrum zavřené, ale poté se na vás těšíme 

už v běžném provozu od pondělí do soboty a 

během letních prázdnin nonstop od podnělí do 

neděle 😊 

 

Veronika Kočí 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Dovolujeme si upozornit, že byl vydán dotisk 

oblíbené knihy Kněžna Káča, tedy je opět 

k dostání v infocentru v Žihobcích! 

 

 
 

Pozvánka na seriál dětských cyklistických 

závodů: 
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